
Obsah

T ý I

18

20
- -Ó-

40

5°

68

76
80

95
109

114

128

151

155

161

166

171

>87

- dutorohá předmluva 

Poděkování

PŘIZNÁNÍ, OBHAJOBY, VYZNÁNÍ {MANIFESTY}

O jaké krizi tu mluvíme 
Proč číst poezii 
Existuje básnické myšlení? 
Poezie, eschatologie a psychedelická 

zkušenost 
Dědičný hřích poezie? 
Poezie a realita 
O metafyzice a konkrétnosti imaginace 
Surrealismus bez surrealistů? 
Poezie ve věku vnějškovosti 
Bájné Eldorádo: dva atributy básnictví

MRTVÍ ŽIJÍ {NÁSTIN ELASTNÍHO KANÓNU^ 

Kolonie světlušek (ANDRÉ BRETON) 

Jak číst nově André Bretona (ANDRÉ BRETON) 

Svoboda vrátit život bytostem které 
postrádám (ANDRÉ BRETON)

Mít ruletu, mít závrať (STANISLAV dvorský) 

Bezmoc mlčení i osvobozující křik
( STAN I SLAV DVO RS KÝ ) 

Mezidobí stínů a zánik v polibku
(STANISLAV DVORSKÝ)

Má kniha nebude ničím víc než volným 
tokem představ (VRATISLAV EFFENBERGER)

Fra



192 Effenbergerovo enigma (VRATISLAV EFFENBERGER)

215 Básně viděné v kině (VRATISLAV EFFENBERGER)

223 Fargue, můj bližní (LÉON-PAUL FARGUE)

233 Můj pokoj se bude podobat rychlosti světla 
(ZBYNĚK HAVLÍČEK)

246 Hledat příznivou skulinu a prašné slunce 
(PETR KRÁL)

252 Svědek dne (PETR král)
262 Neohroženě do skutečnosti (PETR KRÁL) 

269 Cesta k neodeslané urně (PETR král)
280 Diabolo aneb Drolení uvnitř labyrintu 

(VÍTĚZSLAV NEZVAL)

295 Novák aneb Gesto padlého demiurga 
(LADISLAV NOVÁK)

304 Trojjedinný Reverdy aneb O jedinečnosti, 
skutečnosti a osamění (PIERRE REVERDY)

337 Prvotní myšlení a mluva živlů (TRISTAN TZARA)

OKRAJ, ZÁKULISÍ A KAŽDODENNOST {ČESKÁ POEZIE^

348 Báseň SC píŠC vestoje (FRANTIŠEK listopad) 
352 Život dopadl jinak, než jak jsem si 

představoval (IŘí rulf)
359 Obrazotvornost? Samozřejmě. 

Důležitá je však míra (MILAN DĚŽINSKÝ)

364 Nashromážděné zvíře strojovitosti 
(JAROSLAV CHOBOT)

368 Změna osvětlení (PETR hruška)
372 Písně kosmické (vít KREMLIČKA)

375 Jsi jen nápovědou okolnímu trvání 
(JAN ŠTOLBA)

380 Přistižený svět (PETR hrbáč) 
384 Pochyby (MILAN URZA) 

388 Zlověstný, klidný svět (JAKUB bělán) 

.. Přemýšlet o smrti a hledat řízek
(ONDŘEJ MACURA) 

z Proudění všedního dne (vít JANOTA) 

. ■ Svět je to za ofinou (MARTIN SKÝPALA) 

_ 1 Porozumět znamená zabít (STANISLAV denk)
- - Animátor ztraceného času (FILIP PEŠEK) 
_ 8 Decentně hozená rukavice

(NEJLEPŠÍ ČESKÉ BÁSNĚ 2009)

413 Česko jedna báseň: Aleje to k něčemu dobré? 
(ANTOLOGIE ČESKÉ POEZIE - I. DÍL)

418 Athanor Ivana Wernische (IVAN WERNISCH) 

.22 O básnících a poezii v roce 2010
446 Písmena snu a příběhy skutečného života 

(MARTIN SKÝPALA)

450 Hruškův bod nula (PETR hruška)
455 Dostředivý pohyb (LADISLAV zedník)
458 Co hledám v poezii
463 Od rýmu k volnému verši
468 Okraj, zákulisí a každodennost
472 Vábení Ondřeje Macury
475 Roman Telerovský - Pod vraty
478 Daniel Hradecký - 64
481 Zuzana Gabrišová - Těžko říct
483 Dovnitř snových Strašnic (BOŽENA správcová) 

488 Bod, který přetváří celý svět (IŘí DYNKA) 
494 Solidarita v teráriu?

524 Pořád naživu, se zaťatými pěstmi (MILAN šedivý) 

529 Cesta za lesem v sobě (rTKA N. SRBOVÁ)

535 Osamělá insula poezie (MILAN DĚŽINSKÝ) 

542 Exkurz do myšlení současných český ch 
SUrrealiStŮ (PRINCIP IMAGINACE)

548 Následky nepřítomna (FRANTIŠEK dryje) 

553 Vyměřování trestu / kuchání
(WANDA HEINRICHOVÁ)



560

565

574
580

590

592

594

596

602

605

607
617

620

622

626
629

633
640

644

647

653
657

661

663

665

668

670

672

674

Polosvět kouří za nás (román ERBEN) 

Vzpomínky na palčivost (EVA DRAGULOVÁ) 

Obrana proti smrti? (FRANTIŠEK dryje) 
Revolta představivosti a snění (AN GRABEC)

ANKETY, GLOSY, ÚVODY (APENDIX}

O poezii pro Salon Práva
POEZIE A SPOLEČNOST

O polemice Král a Trávníček
O angažované literatuře
O Asociaci spisovatelů
O environmentální poezii

POEZIE A MÍSTO

O místech
O nádraží a noci 
Olomouc - rozdrobené město 
O Josefu Kocourkovi 
Bujná vegetace Kocourkovy obraznosti

POEZIE A BÁSNÍCI

O Písečném dítěti Violy Fischerové
O poezii Zdeňka Wagnera 
O novém překladu Wallace Stevense 
O Pavlu Řezníčkovi
O Ivanu Divišovi
O poezii Milý Haugové
O básních Josefa Hanzlíka
O básních Karla Urianka 
O Počasí v Evropě Adama Borziče 
O poezii Petra Řeháka 
O poezii Sebastiana Reichmana
O básních Petra Motýla 
O nové sbírce Ladislava Zedníka
O Egonu Bondym
O básních Kamila Boušky 

J

675 O básních Milana Šedivého 
6-6 O Petru Motýlovi a 2 000 000 piv
680 O básních Váno Kruegera
681 O Vladimíru Holanovi
683 O Stanislavu Dvorském
686 O PctrU KrálOVi I. (SMUTEČNÍ ŘEČ)

690 O Petru Královi 11. (pohyb)
692 Petr Motý l, řeka, druhý břeh a věci 

POEZIE A BÁSEŇ

697 Co mne fascinuje na básni 
698 O básni Navzdory dějinám 
-00 O básni V Libni se narodilo světlo
705 Od Ambasadora k Myšlence invaze

719 Ediční poznámka

743 Jmenný rejstřík


